3

Проект
Министерство финансов Чеченской Республики
Протокол № 1
заседания Бюджетной комиссии по бюджетным проектировкам
на очередной финансовый год и плановый период

6 октября 2021 г.

                                 г. Грозный

Председательствовал:

Первый заместитель Председателя Правительства

 Чеченской Республики, председатель комиссии

И.А. Тумхаджиев

Присутствовали: члены комиссии
Заместитель Председателя Правительства

Чеченской Республики - министр финансов

Чеченской Республики, заместитель

председателя комиссии

С.Х. Тагаев

Депутат Парламента Чеченской Республики,
заместитель председателя комиссии

          И.У. Бисаев

Заместитель Председателя Правительства Чеченской

 Республики-министр сельского хозяйства

 Чеченской Республики

                               Я.С. Закриев
Заместитель Председателя Правительства

Чеченской Республики

                               А.А. Магомадов

Заместитель Председателя Правительства

Чеченской Республики – министр автомобильных
дорог Чеченской Республики

А.Б. Тумхаджиев
Депутат Парламента Чеченской Республики

Х.Х. Кадыров
Председатель Счетной палаты
Чеченской Республики
 (по согласованию)

                              А-Х.С. Байбетиров
Заместитель Руководителя Администрации
Главы и Правительства Чеченской Республики, директор
 правового департамента Администрации Главы
 и Правительства Чеченской Республики                                Г.Э. Берсункаев
Руководитель Секретариата

Председателя Правительства Чеченской Республики             И.Э. Мациев
Руководитель Секретариата Первого заместителя
Председателя Правительства Чеченской Республики           М-Э. С. Байбетиров

Директор департамента экономической и отраслевой

Политики Администрации Главы и Правительства
Чеченской Республики                                                              И.Р. Музаев
Министр природных ресурсов и охраны

окружающей среды Чеченской Республики                           С-М.М. Темирханов
Министр транспорта и связи

Чеченской Республики                                                              Р.С-Э. Черхигов

Министр Чеченской Республики по физической

 культуре, спорту и молодежной политике                             Т-А. Ибрагимов

Министр строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Чеченской Республики                  М.М-Я. Зайпуллаев

Министр культуры Чеченской Республики                             Х-Б. Б.Дааев

Министр информации и печати Чеченской Республики       А.М. Дудаев
Министр промышленности и энергетики

Чеченской Республики                                                              Р.Р. Шаптукаев

Председатель Государственного комитета

цен и тарифов Чеченской Республики                                    Н.А. Сангариев
Председатель Комитета Правительства Чеченской

 Республики по дошкольному образованию                           А.С. Джунаидов
Министр экономического, территориального
развития и торговли Чеченской Республики                              Б.Б. Сатуев
Министр имущественных и земельных
отношений Чеченской Республики                                                И.Н. Таймасханов
Министр образования и науки
Чеченской Республики

                   И.Х. Байсултанов
Министр здравоохранения
Чеченской Республики

                             Э.А. Сулейманов
Министр труда, занятости и социального
развития Чеченской Республики

У.Ц. Баширов
Руководитель Управления Федеральной налоговой
службы по Чеченской Республике

          М.И. Осмаев
Руководитель Управления Федерального казначейства
по Чеченской Республике (по согласованию)
                    У.А-А. Рассуханов

Руководитель территориального органа федеральной
службы государственной статистики по
Чеченской Республике (по согласованию)
                    Р.Д. Дигаев

Директор территориального фонда обязательного

медицинского страхования Чеченской Республики              Д.Ш. Абдулазизов

Первый заместитель министра финансов
Чеченской Республики

                              А.А. Аддаев
Заместитель министра финансов

Чеченской
Республики

                   С.С. Джунаидов
Заместитель министра финансов

Чеченской
Республики

                    А.И. Ибрагимов
Заместитель министра финансов

Чеченской
Республики

                   Д.Х. Ибрагимов
Заместитель министра финансов

Чеченской
Республики

А.Х. Эскерханов
Главы Администраций муниципальных районов

и Мэры городских округов Чеченской Республики:

Мэр г. Грозный

Х-М. Ш.Кадыров
Мэр г. Аргун

И.А. Масаев
Глава Администрации

Курчалоевского муниципального района

А.С. Ирасханов
Глава Администрации Ножай-Юртовского

муниципального района

А.Г. Музуруев

Глава Администрации Наурского

муниципального района

М.А. Бухадиев
Глава Администрации Шелковского

муниципального района

Х.Х. Хаджиев

Глав Администрации

Сунженского муниципального района

М.М. Дзейтов
Глава Администрации

Гудермесского муниципального района

М.Х. Исмаилов
Глава Администрации

Урус-Мартановского муниципального района

В.А. Абдурешидов

Глава Администрации

Шалинского муниципального района

Р.К. Айдамиров
Глава Администрации

Ачхой-Мартановского муниципального района

И.М. Мадаев
Глава Администрации

Грозненского муниципального района

Р.И. Абазов
Глава Администрации

Веденского муниципального района

Ш.Ш. Абдулазизов
Глава Администрации

Надтеречного муниципального района

Ш.А. Куцаев

Глава Администрации

Итум-калинского муниципального района

Х.А. Зулаев
Глава Администрации

Шатойского муниципального района

А.А. Сулейманов
Глава Администрации

Шаройского муниципального района

Р.Н. Магомедов
Повестка:
1. Основные подходы к формированию республиканского бюджета

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов
Слушали:

Заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики - министра финансов Чеченской Республики С.Х. Тагаева c докладом об общих подходах к формированию бюджетных проектировок бюджета Чеченской Республики на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.

Заслушав и обсудив доклад заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики - министра финансов Чеченской Республики С.Х. Тагаева, выступления участников заседания Комиссии по бюджетным проектировкам на очередной финансовый год и плановый период
Решили:

1. Одобрить основные подходы к формированию республиканского бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
2. Одобрить Программу государственных внутренних заимствований Чеченской Республики и Программу государственных гарантий Чеченской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
3. Принять к сведению, что бюджетные проектировки республиканского бюджета 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов определяются на основе базового варианта прогноза социально-экономического развития Чеченской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

Прогнозный уровень инфляции при формировании бюджетных проектировок республиканского бюджета на очередной финансовый год и плановый период предлагается определять на основе индекса потребительских цен, предусмотренного прогнозом социально-экономического развития Российской Федерации на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов (одобрен Правительством Российской Федерации, внесен в Государственную Думу в составе материалов к проекту федерального бюджета на 2022 и на плановый период 2023 и 2024 годов): 4,0 % ежегодно в 2022-2024 гг.

4.  Принять к сведению, что прогнозный объем по налоговым и неналоговым доходам республиканского бюджета и консолидированного бюджета Чеченской Республики на 2022-2024годы определяется на основе сложившейся динамики начислений и поступлений налоговых и неналоговых платежей, ожидаемой оценки их поступления в текущем году, задолженности по налоговым и неналоговым доходам, действующих ставок по налоговым и неналоговым платежам с учетом изменений бюджетного и налогового законодательства Российской Федерации, законодательства Чеченской Республики о налогах и сборах, вступающих в силу с 1 января 2022 года, а также факторов, влияющих на динамику доходной базы Чеченской Республики в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годов;
5. Согласиться с установлением, в целях стимулирования муниципальных образований Чеченской Республики к мобилизации налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета Чеченской Республики, единых нормативов отчислений от транспортного налога в бюджеты городских округов и муниципальных районов Чеченской Республики;

6. Принять к сведению, что в связи с отсутствием в размещенных на текущую дату материалов и документов к внесенного в Государственную Думу Российской Федерации проекта федерального бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов отсутствует распределение между субъектами Российской Федерации дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации на 2022-2024 гг. и на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы и иные цели, определение параметров при формировании бюджетных проектировок республиканского бюджета по доходам осуществляется исходя из объемов указанных дотаций на уровне, предусмотренного Федеральным законом от 8 декабря 2020 г. № 385-ФЗ «О федеральном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» на 2022 год (35 272 429,0 тыс. рублей и 1 760 413,0 тыс. рублей соответственно).

Объем дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджета Чеченской Республики в связи с «прямым счетом» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов установлен в соответствии с соглашением между Минфином России и Правительством Чеченской Республики (2022 год – 9 662 217,0 тыс. рублей, 2023 год - 8 464 816,0 тыс. рублей, 2024 год – 7 167 072,0 тыс. рублей).

Определение объема безвозмездных поступлений в республиканский бюджет, имеющих целевое назначение осуществляется исходя из объемов, предусмотренных проектом федерального бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, а также условий заключенных (парафированных) соглашений с федеральными органами исполнительной власти, государственными и негосударственными организациями.
7. Принять во внимание, что планирование бюджетных ассигнований республиканского бюджета на 2022-2024 года осуществляются с учетом сохранения социальной направленности республиканского бюджета, с учетом оценки исполнения республиканского бюджета в текущем финансовом году, исходя из прогноза поступления доходов бюджета и параметров прогноза социально-экономического развития Чеченской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
8. Принять к сведению, что расчет предельных объемов бюджетных ассигнований республиканского бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов осуществляется на основе бюджетных ассигнований, предусмотренных на текущий финансовый год, с учетом необходимости выравнивания соотношения фонда оплаты труда и прочих расходов на содержание органов исполнительной власти до среднего уровня.
9. Принять к сведению, что планирование бюджетных ассигнований на оплату труда работников бюджетной сферы осуществляется исходя из сохранения в очередном финансовом году и плановом периоде предусмотренных указами Президента Российской Федерации 2012 года соотношений оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы и среднемесячного дохода от трудовой деятельности в регионе (размер указанного дохода в соответствии с предварительным прогнозом социально-экономического развития Чеченской Республики на среднесрочную перспективу составляет на 2022 год 28 525 руб.).
Бюджетные ассигнования для доведения уровня оплаты труда низкооплачиваемых категорий работников бюджетной сферы до минимального размера оплаты труда (МРОТ) планируются исходя из размера МРОТ, предусмотренного проектом соответствующего федерального закона (13 617 руб. с 1 января 2022 г.).

Бюджетные ассигнования на повышение оплаты труда в отношении всех остальных категорий работников государственных (муниципальных) учреждений Чеченской Республики, не подпадающих под действие указов Президента Российской Федерации 2012 года, а также государственных гражданских служащих Чеченской Республики и лиц, замещающих государственные должности Чеченской Республики, планируются с индексацией с 1 октября ежегодно в 2022-2024 гг. на прогнозный уровень инфляции (4,0 %).

10. Согласиться, что определение бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств и выплату стипендий студентам государственных образовательных учреждений среднего профессионального образования в 2022-2024 гг. осуществляется путем ежегодной индексации с 1 октября и 1 сентября соответственно на прогнозный уровень инфляции (4,0 %).
11. Принять к сведению, что при планировании бюджетных ассигнований на реализацию подпрограмм (мероприятий) государственных программ Чеченской Республики на 2022-2024 годы учитываются в первоочередном порядке бюджетные ассигнования на реализацию подпрограмм (мероприятий), в отношении которых заключены соглашения или в отношении которых имеются обязательства по заключению соглашений по предоставлению субсидий из федерального бюджета на софинансирование расходных обязательств Чеченской Республики, с учетом установленного нормативными правовыми актами Российской Федерации уровня софинансирования из федерального бюджета расходных обязательств Чеченской Республики.
При этом, в целях максимального привлечения средств федерального бюджета на софинансирование (финансовое обеспечение) расходных обязательств Чеченской Республики, Министерству финансов Чеченской Республики обеспечить резервирование средств, с учетом результатов анализа востребованности соответствующей документации, разработанной в предыдущие годы, на разработку проектной документации и проведение государственной экспертизы в отношении объектов капитального строительства государственной (муниципальной) собственности, планируемых к строительству (реконструкции, модернизации, ремонту) в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годов.

12. Главным распорядителям средств республиканского бюджета, при подготовке правовых актов Правительства Чеченской Республики и направлении предложений по распределению бюджетных ассигнований в целях предоставления межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета бюджетам муниципальных образований Чеченской Республики обеспечить действенный контроль за соблюдением требований бюджетного законодательства Российской Федерации, в части установленных ограничений по недопущению исполнения расходных обязательств, не отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации.
13. Согласиться, что в связи с высоким уровнем прогнозируемого дефицита республиканского бюджета, и в связи с отсутствием поступлений доходов от источников его покрытия, в целях исполнения социальных обязательств и достижения целевых показателей социально-экономического развития Чеченской Республики и в целях недопущения возникновения просроченной кредиторской задолженности по исполнению первоочередных расходных обязательств необходимо утвердить перечень первоочередных расходов республиканского бюджета и продолжить практику по доведению лимитов бюджетных обязательств по расходам непервоочередного характера (за исключением первоочередных расходов, расходов, софинансируемых из федерального бюджета, расходов дорожного фонда, а также расходов на содержание органов государственной власти Чеченской Республики и государственных казенных учреждений по обеспечению их деятельности).
14. Согласиться с необходимостью в целях повышения ликвидности счета бюджета продожения применения привлечения неиспользуемых остатков средств бюджетных, автономных учреждений Чеченской Республики, средств, поступающих во временное распоряжение получателей средств республиканского бюджета, и средств юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса, бюджетными и автономными учреждениями, с возвратом их на соответствующие счета по мере необходимости.
15. Учесть, что планирование бюджетных ассигнований на ввод новой сети государственных (муниципальных) учреждений осуществляется с учетом реальных сроков ввода учреждений в эксплуатацию.
16. Обратить внимание, что расчет объемов бюджетных ассигнований на оплату коммунальных услуг осуществляется исходя из оценки их исполнения в текущем финансовом году с учетом планируемого роста тарифов на их оказание.
17. Согласиться, что расчет бюджетных ассигнования на предоставление межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета местным бюджетам планируются исходя из сохранения в 2022-2024 гг. сформированных в предыдущие годы основных подходов к их формированию и осуществлению межбюджетных отношений с муниципальными образованиями Чеченской Республики.
В целях совершенствования механизма предоставления субвенций местным бюджетам из республиканского бюджета на осуществление переданных государственных полномочий Чеченской Республики, Министерству финансов Чеченской Республики к очередному заседанию бюджетной комиссии проработать механизм предоставления начиная с 2022 года единой субвенции местным бюджетам на осуществление отдельных государственных полномочий.
18. Учесть, что планирование бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета на погашение долговых обязательств по бюджетным кредитам из федерального бюджета осуществляется на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов исходя из условий соглашений с Минфином России об их предоставлении и дополнительных соглашений к ним о реструктуризации обязательств (задолженности) по бюджетным кредитам.
19. Согласиться, что бюджетные ассигнования на предоставление бюджетных кредитов бюджетам муниципальных образований Чеченской Республики на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов планируются на уровне 2021 года с учетом возможности направления в 2022-2024 годах высвобождаемых в результате реструктуризации обязательств (задолженности) по бюджетным кредитам средств местных бюджетов на цели, предусмотренные частью 2 статьи 14 Закона Чеченской Республики от 21 декабря 2020 г. № 75-РЗ «О республиканском бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», а также частичного списания задолженности муниципальных образований перед Чеченской Республикой по бюджетным кредитам в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 14 указанного закона Чеченской Республики.
Заместитель Председателя

Правительства Чеченской Республики –

министр финансов Чеченской Республики,

заместитель председателя Бюджетной комиссии

по бюджетным проектировкам на очередной

финансовый год и плановый период                                                  С.Х. Тагаев